焦作市审计局

   审 计 结 果 公 告

焦审公告〔2024〕2号

焦作市实验幼儿园南园项目

竣工决算审计结果
根据《中华人民共和国审计法》的规定，焦作市审计局自2023年4月10日至2023年8月4日，对焦作市实验幼儿园（以下简称市实验幼儿园）组织实施的市实验幼儿园南园项目竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

市实验幼儿园南园项目位于市示范区文景路西侧，河南理工大学附属中学东南角。2020年7月17日，焦作市发展和改革委员会下发《焦作市发展和改革委员会关于焦作市实验幼儿园南园项目初步设计的批复》（焦发改审批〔2020〕196号），批复概算总投资为4234.40万元，其中：建安工程费2340.75万元，教学设施设备费970万元，其他费用768.20万元，预备费155.45万元，资金来源为市财政负责筹措。该项目办学规模按5轨15班设计，可容纳在园幼儿450人。项目总建筑面积约6417.68平方米，其中综合教学楼6091.20平方米、门岗38.93平方米、设备用房287.55平方米。
项目管理公司为河南正坤建设工程咨询有限公司，设计单位为焦作建筑勘察设计有限公司；监理单位为河南宏业建设管理股份有限公司；施工单位为河南中安建设工程有限公司。该工程于2020年10月开工建设，2021年11月通过竣工验收。

市实验幼儿园提供的竣工财务决算报告反映，截至2022年12月31日，项目完成投资3989.13万元；到位资金3407.72万元，均为市财政资金。
审计评价意见

审计结果表明，市实验幼儿园提供的项目竣工财务决算资料基本真实地反映了项目的财务收支状况，财务收支及相关的经济活动基本遵守有关财经法规和相关规定。但审计发现，该项目存在项目管理公司和监理履职不到位、未投保工程保险费、多计投资等问题，需要加以纠正和改进。
三、审计发现的主要问题

（一）多计投资35.30万元。

（二）工程管理方面的问题。一是项目管理公司和监理履职不到位；二是未投保工程保险费；三是未取得施工许可证擅自开工建设；四是未及时编制竣工财务决算。

（三）中标供应商涉嫌提供虚假业绩。
四、审计处理情况和建议

对上述问题，审计机关已依法出具了审计报告、下达了审计决定书。对多计投资35.30万元问题，要求市实验幼儿园据实调减项目投资；对项目管理公司和监理履职不到位问题，要求市实验幼儿园责成施工单位对工程质量进行排查，按设计要求进行整改，并按合同约定对项目管理公司、监理单位和施工单位违约责任进行处理，并将处理结果反馈市审计局。监理单位履职不到位问题已移送市住房和城乡建设局进一步调查处理；对未投保工程保险费问题，要求市实验幼儿园应加强合同管理，防范风险隐患；对未取得施工许可证擅自开工建设问题，要求市实验幼儿园今后应依法依规进行工程建设；对未及时编制竣工财务决算问题，要求市实验幼儿园应加强财务管理，避免出现类似情况；对中标供应商涉嫌提供虚假业绩问题，该事项已移送焦作市财政局进一步调查处理。
针对审计发现的问题，市审计局建议：在今后工程建设过程中，市实验幼儿园应严格履行基本建设程序，加强工程管理工作；加强工程质量管理，防止出现工程质量隐患；严格控制工程投资，加强工程合同及结算管理。
五、审计发现问题的整改情况

目前，对多计投资35.30万元问题，市实验幼儿园根据审计结果调减项目投资，待市财政安排支付计划后，严格按照审计报告进行结算；对项目管理公司和监理履职不到位问题，市实验幼儿园已根据合同约定分别对监理公司、项目管理公司和施工单位违约责任进行处理。对形成的质量问题和安全隐患，已责成施工单位进行全面排查，全部整改到位。对监理单位履职不到位问题的移送，已经市住房和城乡建设局调查处理；对其他工程管理方面的问题，市实验幼儿园组织相关人员学习法律法规及有关规章制度，在今后的工程项目中杜绝类似问题发生，并制定《焦作市实验幼儿园建筑工程管理制度》；对中标供应商涉嫌提供虚假业绩问题，已经市财政局调查处理。具体整改结果由市实验幼儿园向社会公告。
焦作市审计局

2024年3月26日

PAGE
— 5 —